
UNIVERSIDAD ESTATAL A DISTANCIA 

Consejo Universitario 
 

 
 

ACUERDO TOMADO EN SESION 2531-2016 
 

CELEBRADA EL 28 DE JULIO DEL 2016 
 
 
ARTICULO II  
 
CONSIDERANDO: 
 
Los siguientes oficios de las comisiones de trabajo del Consejo 
Universitario, referentes al nombramiento de sus coordinadores y la 
integración definitiva de las comisiones: 
 

 Oficio CU.CPDA-2016-031 del 27 de julio del 2016, suscrito por la 
Comisión de Políticas de Desarrollo Académico, en el que se 
transcribe el acuerdo tomado en sesión 574-2016, Art. IV, 
celebrada el 26 de julio del 2016. 

 

 Oficio CU.CAJ-2016-030 del 27 de julio del 2016, suscrito por la 
Comisión de Asuntos Jurídicos, en el que se transcribe el 
acuerdo tomado en sesión 239-2016, Art. III, celebrada el 26 de 
julio del 2016. 

 

 Oficio CU.CPDEyCU-2016-020 del 27 de julio del 2016, suscrito 
por la Comisión de Políticas de Desarrollo Estudiantil y Centros 
Universitarios, en el que se transcribe el acuerdo tomado en 
sesión 456-2016, Art. III, celebrada el 26 de julio del 2016. 

 

 Oficio CU.CPDOyA-2016-034 del 27 de julio del 2016, suscrito por 
la Comisión de Políticas de Desarrollo Organizacional y 
Administrativo, en el que se transcribe el acuerdo tomado en 
sesión 589-2016, Art. IV, celebrada el 27 de julio del 2016. 

 

 Oficio CU.CPP-2016-034 del 27 de julio del 2016, suscrito por la 
Comisión Plan-Presupuesto, en el que se transcribe el acuerdo 
tomado en sesión 379-2016, Art. III, celebrada el 27 de julio del 
2016. 

 
SE ACUERDA: 
 
1. Dar por recibidos los acuerdos tomados por las comisiones de 

trabajo del Consejo Universitario, referentes a la integración de 
cada comisión y al nombramiento de sus respectivos 
coordinadores, a saber: 



 2 

 
Comisión de Políticas de Desarrollo Académico:  
 
 Carolina Amerling Quesada, Coordinadora  (26-07-2016 al 

14-07- 2017) 
 Mario Molina Valverde 
 Marlene Víquez Salazar 
 Alvaro García Otarola 
 Saylen Auslin Chinchilla 
 Nora González Chacón 
 Katya Calderón Herrera, Vicerrectora Académica 

(representante del rector), quien podrá alternar su voto 
dependiendo de la temática con la Vicerrectora de 
Investigación, Lizette Brenes Bonilla. 

 Representante estudiantil nombrado por la FEUNED 

Invitados permanentes: 

 Vicerrectoría de Investigación, Lizette Brenes Bonilla  
 Directora de Extensión Universitaria, Yelena Durán Rivera 
 Representante de la Asociación de Profesores de la UNED 

(APROFUNED), Marco Antonio Córdoba Cubillo.  
 
Comisión de Asuntos Jurídicos: 
 
 Mario Molina Valverde, coordinador (26-07-2016 al 14-07- 

2017) 
 Marlene Víquez Salazar 
 Álvaro García Otárola 
 Nora González Chacón 
 Alfonso Salazar Matarrita 
 Carolina Amerling Quesada  
 Saylen Auslin Chinchilla 
 Edgar Castro Monge, Vicerrector de Planificación 

(representante del rector) 
 Representante estudiantil nombrado por la FEUNED 
 Celín Arce Gómez, Jefe Oficina Jurídica 
 
Comisión de Políticas de Desarrollo Estudiantil y Centros 
Universitarios:  
 
 Nora González Chacón, coordinadora (26-07-2016 al 14-07- 

2017) 
 Marlene Víquez Salazar 
 Carolina Amerling Quesada 
 Saylen Auslin Chinchilla 
 Ana Cristina Pereira Gamboa, Vicerrectora Ejecutiva 

(representante del rector) 
 Representante estudiantil nombrado por la FEUNED 
 



 3 

Invitados permanentes: 
 
 Director de Centros Universitarios, Régulo Solís Argumedo 
 Director(a) de Asuntos Estudiantiles y al Defensor (a) de los 

Estudiantes. 
 
Comisión de Políticas de Desarrollo Organizacional y 
Administrativo:  
 
 Alvaro García Otarola, Coordinador (27-07-2016 al 14-07-

2017) 
 Guiselle Bolaños Mora 
 Mario Molina Valverde 
 Marlene Víquez Salazar 
 Saylen Auslin Chinchilla 
 Edgar Castro Monge, Vicerrector de Planificación 

(representante del rector), quien podrá alternar su voto 
dependiendo de la temática con la Vicerrectora Ejecutiva, 
Sra. Ana Cristina Pereira Gamboa. 

 Representante estudiantil nombrado por la FEUNED 
 
Comisión Plan Presupuesto:  
 
 Alvaro García Otárola, coordinador (27-07-2016 al 14-07-2017) 
 Marlene Víquez Salazar 
 Nora González Chacón 
 Alfonso Salazar Matarrita 
 Guiselle Bolaños Mora 
 Saylen Auslin Chinchilla 
 Ana Cristina Pereira Gamboa, Vicerrectora Ejecutiva 

(representante del rector) 
 Representante estudiantil nombrado por la FEUNED 
 
Invitados permanentes: 
 
 Jefe de la Oficina de Presupuesto, Grace Alfaro Alpízar  
 Jefe del  Centro de Planificación y Programación 

Institucional, Juan Carlos Camacho Arias  
 Directora Financiera, Mabel León Blanco. 

 
2. Solicitar a la Junta Directiva de la Federación de Estudiantes 

que haga llegar al Consejo Universitario la información sobre el 
nombramiento de los representantes de la FEUNED en las 
comisiones de trabajo de este Consejo. 

 
ACUERDO FIRME 
 
 
 
 



 4 

ARTICULO III, inciso 1-a)  
 
CONSIDERANDO: 
 
1. El oficio DAES-OAS-2016-536 del 27 de julio del 2016 (REF. CU-

380-2016), suscrito por la señora Raquel Zeledón Sánchez, Jefe 
a.i. de la Oficina de Atención Socioeconómica, en el que solicita 
una prórroga de al menos un año para la aplicación del artículo 
9 del Reglamento General de Becas para Estudiantes de 
Pregrado y Grado de la Universidad Estatal a Distancia, 
aprobado por el Consejo Universitario en sesión 2492-2016, Art. 
II, inciso 1-a), celebrada el 04 de 2016. 

 
2. El análisis realizado por el Consejo Universitario en esta sesión, 

2531-2016, referente a la aplicación del artículo 9 del 
Reglamento General de Becas para Estudiantes de Pregrado y 
Grado de la UNED. 

 
3. Los argumentos planteados verbalmente en esta sesión, por la 

señora Raquel Zeledón Sánchez, Directora a.i. de Asuntos 
Estudiantiles. 

 
4. El interés del Consejo Universitario de buscar una solución en 

beneficio de los estudiantes que requieran beca. 
 
SE ACUERDA: 
 
Suspender por el plazo máximo de un año (31 de julio del 2017), la 
aplicación del artículo 9 del Reglamento General de Becas para 
Estudiantes de Pregrado y Grado de la Universidad Estatal a 
Distancia, aprobado por el Consejo Universitario en sesión 2492-
2016, Art. II, inciso 1-a), celebrada el 04 de 2016. 
 
ACUERDO FIRME 
 
 
ARTICULO III, inciso 2-a)  
 
CONSIDERANDO: 
 
1. La propuesta de reforma integral del Reglamento de Becas para 

la Formación y Capacitación del Personal de la UNED,  en lo 
referente a la Integración del Consejo de Becas Institucional 
(COBI), planteada por la Comisión de Asuntos Jurídicos, sesión 
197-2015, Art. V, inciso 1), celebrada el 01 de julio del 2015 y 
aprobado en firme en sesión 198-2015 del 08 de julio del 2015 
(CU.CAJ-2015-018).  

 
2. El oficio VA-275-14 del 13 de agosto del 2014 (REF. CU-509-

2014), suscrito por la Sra. Katya Calderón Herrera, Vicerrectora 



 5 

Académica, en el que remite el acuerdo tomado por el Consejo 
de Vicerrectoría Académica (CONVIACA), en sesión ordinaria 
No. 4-2014, Art. VII, inciso a) y ratificado en sesión No. 5, Art. 
VIII, sobre la propuesta de modificación del Artículo 72 del 
Estatuto de Personal y del Reglamento de Becas para la 
Formulación y Capacitación de Personal de la UNED, en 
relación con la integración del COBI. 

 
3. El interés del Consejo Universitario de que se analice la 

pertinencia de la integración actual del COBI. 
 
SE ACUERDA: 
 
Autorizar a la Comisión de Asuntos Jurídicos para que retome el 
análisis del artículo 72 del Estatuto de Personal, con respecto a la 
integración del Consejo de Becas Institucional (COBI), tomando 
como base la propuesta presentada por esa Comisión en el dictamen 
CU.CAJ-2015-018, referente a la reforma integral del Reglamento de 
Becas para la Formación y Capacitación del Personal de la UNED, y 
la propuesta planteada por el CONVIACA, mediante oficio VA-274-14 
(REF. CU-509-2014),  en lo que respecta a la integración del COBI. 
 
ACUERDO FIRME 
 
 
ARTÍCULO III, inciso 2-a.i)  
 
CONSIDERANDO: 
 
Que la propuesta de modificación del Artículo 2 del Reglamento de 
Becas para la Formación y Capacitación del Personal de la UNED,  
planteada por la Comisión de Asuntos Jurídicos, sesión 197-2015, 
Art. V, inciso 1), celebrada el 01 de julio del 2015 y aprobado en firme 
en sesión 198-2015 del 08 de julio del 2015 (CU.CAJ-2015-018), indica 
lo siguiente: 
 

“El financiamiento total o parcial de la participación de los 
funcionarios de la UNED en las facilidades y beneficios otorgados en 
el presente Reglamento que se lleven a cabo en el país o en el 
extranjero, queda sujeto a que existan las disponibilidades 
presupuestarias correspondientes.  
 
No obstante, la UNED destinará anualmente al menos el 1% de los 
recursos provenientes del Fondo Especial para la Educación 
Superior (FEES) institucional para cumplir con los fines del presente 
reglamento, siendo parte de este porcentaje las exoneraciones de 
pago de matrícula y de materias en favor de los funcionarios a 
quienes se les hubiese otorgado beca para cursar 
programas académicos en la UNED.” 

 
SE ACUERDA: 



 6 

 
Solicitar a la Oficina de Presupuesto, que a más tardar el 31 de 
agosto del 2016, realice el análisis histórico y las referencias 
relativas de los últimos cinco años de lo presupuestado a becas a 
funcionarios y lo ejecutado, con respecto al FEES institucional, de 
manera que permita al Consejo Universitario tener la información 
necesaria y pertinente para mejor resolver. 
 
ACUERDO FIRME 

 
 
 
ARTÍCULO III, inciso 2-a.ii)  
 
CONSIDERANDO: 
 
1. El dictamen de la Comisión de Asuntos Jurídicos, sesión 197-

2015, Art. V, inciso 1), celebrada el 01 de julio del 2015 y 
aprobado en firme en sesión 198-2015 del 08 de julio del 2015 
(CU.CAJ-2015-018), en relación con la propuesta de reforma 
integral del Reglamento de Becas para la Formación y 
Capacitación del Personal de la UNED. 

 
2. El análisis realizado por el Consejo Universitario a la propuesta 

citada en el punto anterior, en diferentes sesiones de este 
Consejo, así como las reformas aprobadas. 

 
SE ACUERDA: 
 
Enviar al Consejo de Becas Institucional (COBI) la última versión de 
la propuesta de modificación del Reglamento de Becas para la 
Formación y Capacitación del Personal de la UNED, con el fin de que, 
a más tardar el 19 de agosto del 2016, la analice y haga llegar al 
Consejo Universitario sus observaciones. 
 
ACUERDO FIRME 
 
 
 
 
AMSS** 


